Дело № 1-25/2026

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Тверь «18» февраля 2026 года

Московский районный суд г. Твери в составе

председательствующего судьи Попова В.Ю.,

при помощнике судьи Паршиной С.Ю.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Московского района г. Твери Яковлева И.В.,

подсудимого ФИО10,

защитника – адвоката Белякова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, официально не трудоустроенного, судимого:

- 31.08.2016 приговором Московского районного суда г. Твери по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к окончательному наказанию в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы. С отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Калининского районного суда Тверской области от 27.12.2018 неотбытая часть наказания заменена на ограничение свободы сроком на 10 месяцев 6 дней. Освобожден из мест лишения свободы 10.01.2019. Снят с учета с 15.11.2019 в связи с отбытием наказания в виде ограничения свободы;

- 15.10.2019 приговором Московского районного суда г. Твери по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года условно, с испытательным сроком 3 года. Постановлением Московского районного суда г. Твери от 05.04.2021 условное осуждение отменено, осужденный направлен для дальнейшего отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 3 года в исправительную колонию строгого режима. Постановлением Калининского районного суда Тверской области от 16.06.2022 неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на ограничение свободы сроком на 3 года 7 месяцев 6 дней. Освобожден из мест лишения свободы 28.06.2022. Постановлением Московского районного суда г. Твери от 19.06.2024 неотбытая часть наказания в виде ограничения свободы заменена на лишение свободы сроком на 9 месяцев 15 дней;

- 05.09.2024 приговором мирового судьи судебного участка № 75 Тверской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с учетом положений ст. 70 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Калининского районного суда Тверской области от 24.02.2025 неотбытая часть наказания заменена на ограничение свободы сроком на 5 месяцев 26 дней. Освобожден из мест лишения свободы 18.03.2025, неотбытая часть наказания в виде ограничения свободы 1 месяц 20 дней.

По настоящему уголовному делу содержащегося под стражей с 01.07.2025,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО10 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с 18.03.2025 по 23 часа 58 минут 30.06.2025, более точное время следствием не установлено, у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное лицо), находящегося в неустановленном следствием месте, осознающего, что оборот наркотических средств запрещен законом Российской Федерации, в целях получения для себя дополнительных денежных средств, добытых преступным путем, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Неустановленное следствием лицо, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с целью и по мотиву получения совместной материальной выгоды, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом совершении преступления, осведомленное о способах незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в период времени с 18.03.2025 по 23 часа 58 минут 30.06.2025, более точное время следствием не установлено, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») – мессенджера «Telegram», подыскало ФИО10, которому предложило совместно с ним совершать незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО10, руководствующийся корыстными побуждениями, с целью и по мотиву получения материальной выгоды с предложением неустановленного следствием лица, находящегося в неустановленном следствием месте, согласился, вступив тем самым с последним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и распределили роли.

В преступную роль неустановленного следствием лица входило приобретение в целях незаконного сбыта, в крупном размере наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, расфасовка наркотического средства в удобные для сбыта упаковки, предоставление ФИО10 информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») – посредством мессенджера «Telegram» о местоположении «тайников - закладок» с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, их передача бесконтактным способом, через «тайники - закладки» ФИО10, получение от ФИО10 информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») – посредством мессенджера «Telegram» о местах нахождения оборудованных им «тайников - закладок» с наркотическим средством, подыскание покупателей наркотического средства, непосредственный сбыт наркотического средства потребителям, распределение, полученных от незаконного сбыта наркотического средства денежных средств между собой и ФИО10

В преступную роль ФИО10 входило получение от неустановленного следствием лица, в крупном размере наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, незаконное хранение в целях последующего незаконного сбыта переданного ему наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, расфасовка наркотического средства в удобные для сбыта упаковки, помещение условных доз наркотического средства в «тайники - закладки» по различным адресам г. Твери и Тверской области, изготовление фотоснимков мест нахождения оборудованных им «тайников - закладок» с наркотическим средством, с указанием координат местонахождения указанных «тайников - закладок» с наркотическим средством, а также их описания, отправление указанных фотоснимков с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») – посредством мессенджера «Telegram» неустановленному следствием лицу, непосредственный сбыт наркотических средств потребителям.

Неустановленное следствием лицо, реализуя единый с ФИО10 прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной ему в едином с ФИО10 преступном плане роли, в период времени с 18.03.2025 по 23 часа 58 минут 30.06.2025, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 19,86 грамма.

Согласно Федеральному закону от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: вещество – смесь, в состав которой входит ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон является наркотическим средством и относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации", для наркотического средства ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производного наркотического средства N-метилэфедрон установлен крупный размер свыше 1 грамма, а особо крупный размер свыше 200 грамм, масса 19,86 грамма относится к крупному размеру.

В продолжение реализации задуманного, неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему в едином с ФИО10 преступном плане роли, после приобретения наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 19,86 грамма, что относится к крупному размеру, в период времени с 18.03.2025 по 23 часа 58 минут 30.06.2025, более точное время следствием не установлено, поместило для последующей передачи ФИО10 в условное место на территории Калининского муниципального округа Тверской области, а именно на участок местности, расположенный на расстоянии около 130 метров от дома 

<

адрес>, имеющий координаты: 56.87825, 35.80752 наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 19,86 грамма, что относится к крупному размеру, для совершения последующего незаконного сбыта ФИО10 посредством оборудованием «тайников - закладок» на территории г. Твери и Тверской области. После этого, 30.06.2025 около 23 часов 58 минут, неустановленное следствием лицо, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») – посредством мессенджера «Telegram» сообщило ФИО10 о месте нахождения наркотического средства – вещества, содержащего в своем ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 19,86 грамма, что относится к крупному размеру.

Затем, ФИО10, в состоянии опьянения, выполняя отведенную ему в едином с неустановленным следствием лицом преступном плане роль, в группе лиц по предварительному сговору с указанным лицом, 01.07.2025, в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 05 минут, более точное время следствием не установлено, забрал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 19,86 грамма, что относится к крупному размеру, из условного места на территории Калининского муниципального округа Тверской области, а именно с участка местности, расположенного на расстоянии около 130 метров от дома 

<

адрес>, имеющего координаты: 56.87825, 35.80752, после чего действуя согласно отведенной ему в едином с неустановленным следствием лицом преступном плане роли, указанное наркотическое средство 01.07.2025 в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 42 минуты, стал незаконно хранить при себе для совершения последующего незаконного сбыта им посредством оборудования «тайников – закладок» по различным адресам г. Твери и Тверской области, а также 01.07.2025 в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 42 минуты незаконно перевез на автомобиле такси указанное наркотическое средство из условного места на территории Калининского муниципального округа Тверской области, а именно с участка местности, расположенного на расстоянии около 130 метров от дома 

<

адрес>, имеющего координаты: 56.87825, 35.80752 до подъезда 

<

адрес>.

01.07.2025 около 13 часов 42 минут ФИО10, в состоянии опьянения, был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери около подъезда 

<

адрес>, а затем доставлен в Московским ОП УМВД России по г. Твери, расположенным по адресу: 

<

...> для проведения его личного досмотра.

В период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 41 минуту 01.07.2025 в ходе личного досмотра ФИО10, проведенного в помещении служебного кабинета № 6 Московского ОП УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...> у последнего был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезков липкой ленты, выполненной из прозрачного бесцветного полимерного материала, под которые помещен отрезок бумаги белого цвета, на поверхности которого имелась рукописная надпись: «20» и под которыми находился сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета, в котором находился запаянный пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 19,86 грамма, что относится к крупному размеру, в связи с чем оно было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, единый прямой преступный умысел ФИО10 и неустановленного следствием лица, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 19,86 грамма, что относится к крупному размеру, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери.

Таким образом, ФИО10, в состоянии опьянения, 01.07.2025, в период времени с 12 часов 45 минут по 14 часов 41 минуту, находясь на территории г. Твери и Тверской области совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 19,86 грамма, что относится к крупному размеру, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, ввиду обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 41 минуту 01.07.2025 в ходе личного досмотра ФИО10, проведенного в помещении служебного кабинета № 6 Московского ОП УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>.

Он же, ФИО10 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В период времени с 18.03.2025 по 13 часов 42 минуты 01.07.2025, более точное время следствием не установлено, у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное лицо), находящегося в неустановленном следствием месте, осознающего, что оборот наркотических средств запрещен законом Российской Федерации, в целях получения для себя дополнительных денежных средств, добытых преступным путем, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Неустановленное следствием лицо, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с целью и по мотиву получения совместной материальной выгоды, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом совершении преступления, осведомленное о способах незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в период времени с 18.03.2025 по 13 часов 42 минуты 01.07.2025, более точное время следствием не установлено, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») – мессенджера «Telegram», подыскало ФИО10, которому предложило совместно с ним совершать незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

ФИО10, руководствующийся корыстными побуждениями, с целью и по мотиву получения материальной выгоды с предложением неустановленного следствием лица, находящегося в неустановленном следствием месте, согласился, вступив тем самым с последним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и распределили роли.

В преступную роль неустановленного следствием лица входило приобретение в целях незаконного сбыта, наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) в значительном размере, а также наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), расфасовка наркотических средств в удобные для сбыта упаковки, предоставление ФИО10 информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») – посредством мессенджера «Telegram» о местоположении «тайников - закладок» с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) в значительном размере, а также наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), их передача бесконтактным способом, через «тайники - закладки» ФИО10, получение от ФИО10 информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») – посредством мессенджера «Telegram» о местах нахождения оборудованных им «тайников - закладок» с наркотическими средствоами, подыскание покупателей наркотических средств, непосредственный сбыт наркотических средств потребителям, распределение, полученных от незаконного сбыта наркотических средств денежных средств между собой и ФИО10

В преступную роль ФИО10 входило получение от неустановленного следствием лица, наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) в значительном размере, а также наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), незаконное хранение в целях последующего незаконного сбыта переданных ему наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) в значительном размере, а также наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), расфасовка наркотических средств в удобные для сбыта упаковки, помещение условных доз наркотических средств в «тайники - закладки» по различным адресам г. Твери и Тверской области, изготовление фотоснимков мест нахождения оборудованных им «тайников - закладок» с наркотическими средствами, с указанием координат местонахождения указанных «тайников - закладок» с наркотическими средствами, а также их описания, отправление указанных фотоснимков с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») – посредством мессенджера «Telegram» неустановленному следствием лицу, непосредственный сбыт наркотических средств потребителям.

Неустановленное следствием лицо, реализуя единый с ФИО10 прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя согласно отведенной ему в едином с ФИО10 преступном плане роли, в период времени с 18.03.2025 по 13 часов 42 минуты 01.07.2025, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,36 грамма и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,15 грамма.

Согласно Федеральному закону от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: вещество – смесь, в состав которой входит 4-СМС (Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) и вещество – смесь, в состав которой входит метадон (фенадон, долофин) являются наркотическими средствами и относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации", для наркотического средства 4-СМС (Клефедрон) – производного наркотического средства эфедрона (меткатинона) установлен значительный размер свыше 0,2 грамма, а крупный размер свыше 2,5 грамма, масса 0,36 грамма относится к значительному размеру.

Для наркотического средства метадон (фенадон, долофин) установлен значительный размер свыше 0,2 грамма, масса 0,15 грамма не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

В продолжение реализации задуманного, неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему в едином с ФИО10 преступном плане роли, после приобретения наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,36 грамма, что относится к значительному размеру и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,15 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, в период времени с 18.03.2025 по 13 часов 42 минуты 01.07.2025, более точное время следствием не установлено, поместило для последующей передачи ФИО10 в условное, неустановленное следствием место на территории Российской Федерации, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,36 грамма, что относится к значительному размеру и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,15 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, для совершения последующего незаконного сбыта ФИО10 посредством оборудованием «тайников - закладок» на территории г. Твери и Тверской области. После этого, в период времени с 18.03.2025 по 13 часов 42 минуты 01.07.2025, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») – посредством мессенджера «Telegram» сообщило ФИО10 о месте нахождения наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,36 грамма, что относится к значительному размеру и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,15 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

Затем ФИО10 выполняя отведенную ему в едином с неустановленным следствием лицом преступном плане роль, в группе лиц по предварительному сговору с указанным лицом, в период времени с 18.03.2025 по 13 часов 42 минуты 01.07.2025, более точное время следствием не установлено, забрал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,36 грамма, что относится к значительному размеру и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,15 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, из условного, неустановленного следствием места на территории Российской Федерации, после чего действуя согласно отведенной ему в едином с неустановленным следствием лицом преступном плане роли, указанные наркотические средства в период времени с 18.03.2025 по 13 часов 42 минуты 01.07.2025, более точное время следствием не установлено, неустановленным следствием способом незаконно переместил из условного, неустановленного следствием места на территории Российской Федерации в квартиру 

<

адрес>, в которой продолжил указанные наркотические средства незаконно хранить для дальнейшего их незаконного сбыта посредством оборудования «тайников - закладок» на территории г. Твери и Тверской области.

После этого, в период времени с 18.03.2025 по 13 часов 42 минуты 01.07.2025, более точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя совместно и согласованного с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему в едином с неустановленным следствием лицом, преступном плане роли, находясь в квартире 

<

адрес> расфасовал на мелкие дозы наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,36 грамма, что относится к значительному размеру и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,15 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, предназначавшееся им для дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования «тайников - закладок» на территории г. Твери и Тверской области.

01.07.2025 около 13 часов 42 минут ФИО10 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери около подъезда № дома 

<

адрес>.

В период времени с 22 часов 07 минут по 22 часа 47 минут 01.07.2025 в ходе обыска, проводимого по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери были обнаружены и изъяты: пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок» с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,36 грамма, что относится к значительному размеру и сверток, выполненный из фрагмента бумаги белого цвета с полиграфической печатью черного цвета, с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,15 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, в связи с чем они были изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, единый прямой преступный умысел ФИО10 и неустановленного следствием лица, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно: пакета, выполненного из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок» с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,36 грамма, что относится к значительному размеру и свертка, выполненного из фрагмента бумаги белого цвета с полиграфической печатью черного цвета, с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,15 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери.

Таким образом, в период времени с 18.03.2025 по 22 часа 47 минут 01.07.2025, ФИО10, находясь на территории Тверской области и Московского района г. Твери, совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производного наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,36 грамма, что относится к значительному размеру и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,15 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствах, ввиду обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери в период времени с 22 часов 07 минут по 22 часа 47 минут 01.07.2025 в ходе обыска, проводимого по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

адрес>.

На судебном разбирательстве подсудимый ФИО10 вину по предъявленному обвинению, по обоим преступлениям, не признал, не согласившись с квалификацией содеянного, указав, что не имел умысла на сбыт наркотических средств, наркотические средства предназначались для личного употребления. В судебном заседании дал показания аналогичные тем, которые давал в ходе предварительного следствия, сообщил, что после его задержания он указал, что дома имеются наркотики, которые были обнаружены. Найденные у него дома весы он использовал для взвешивания наркотиков, при личном употреблении, что бы не получить передозировку. Сообщение с адресом закладки с наркотиком пришло ему, так как он приобретал его для личного употребления. Обнаруженные в доме мотки изоленты разных цветов остались у него дома после того, как у него из дома похитили бытовую технику, ему пришлось перематывать изолентой оголенные провода. В полицию по факту кражи не обращался, так как посчитал, что это бессмысленно и причастных к этому лиц не найдут. Обнаруженные в его телефоне фотографии мест оборудования закладок, являются старым архивом, когда он приобретал наркотики. Сам он является наркопотребителем, употребляет героин, внутривенно, курит, нюхает. Ежедневно употребляет от 1,5 до 3 гр. наркотика. Стеклянная колба, обнаруженная дома со следами закопчения предназначалась для употребления наркотиков. Предполагает, что переписка в телефоне, где некая «Милка» просит у него отдать ей 2 гр. по 2500 рублей является провокацией, у него много наркозависимых просили наркотики, он им отказывал в этом. Как указал подсудимый в судебном заседании, он путём обмана вошёл в доверие к оператору и путём обмана забрал у него наркотик, который употреблял лично, дальше обманывал, отдавал фотографии, по ранее приобретенным закладкам. Он обманывал оператора наркотического магазина, который выдавал, продавал ему наркотики. Он действительно согласился сотрудничать с электронным магазином по продаже наркотиков, при этом, имел свою корыстную цель завладеть наркотиком, когда он забрал наркотик он написал, что закладок не будет. У него образовался долг перед поставщиком, поставщик писал ему, что ни одна фотография не соответствует, просили его уточнять координаты места.

В судебном заседании адвокат-защитник согласился с позицией подсудимого, пояснил, что обвинение ФИО10 в совершении двух эпизодов покушения на сбыт наркотических средств не нашло своего подтверждения. Изъятые у него в его жилище наркотические средства он хранил для личного потребления, так как является потребителем наркотических средств, о чём сообщил суду в своих показаниях, он сам и его сожительница ФИО3. Об этом же свидетельствует наличие по месту жительства приспособлений для употребления наркотических средств, зафиксированных соответствующим протоколом следственного действия, которые исследовались в суде. Имеющиеся наркотические средства подсудимый не взвешивал, не расфасовывал, не оборудовал закладки, то есть не совершал действий, объективно указывающих на его намерение сбыть наркотики. Вывод следственного органа о том, что подсудимый намеревался сбыть наркотики является предположением. Из изъятых в телефоне материалов не следует, что подсудимый намеревался сбыть наркотические средства. Фотографии и переписка отношения к данному делу не имеют. Исходя из переписки следует, что общающиеся между собой люди выражают недовольство о том, что часть предметов не распространяется, идет речь о том, что владелец телефона должен подвергнуться штрафу. Географические данные на данных фотографиях установлены не были. Просил переквалифицировать действия подсудимого на ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Вопреки доводам подсудимого и защитника, виновность подсудимого ФИО10 в совершении описанных выше преступлений, подтверждается следующими доказательствами, собранными следствием и исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО1 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в начале июля 2025 года, точное число он уже не помнит, в дневное время, он находился в Московском ОП УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

...>. В указанное время к нему подошел незнакомый ему молодой человек в гражданской форме одежды, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение сотрудника полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра молодого человека. Сотрудник полиции ему пояснил, что ими был задержан молодой человек по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и необходимы незаинтересованные люди для участия в качестве понятых при личном досмотре данного молодого человека. Он согласился. После этого он совместно с сотрудниками полиции прошел в один из служебных кабинетов, расположенных на первом этаже здания, расположенного по указанному адресу. После того, как он прошел в служебный кабинет, в данном кабинете он увидел незнакомого ему мужчину - сотрудника полиции, одного незнакомого ему парня, который как он понял также как и был приглашен в качестве понятого, а также молодого человека, которого как он понял должны были досматривать. Как выглядел данный молодой человек, он не помнит. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности присутствующих лиц. Спрашивал ли сотрудник полиции молодого человека, есть ли при нем запрещенные вещества, он не помнит. После этого сотрудник полиции - мужчина стал производить личный досмотр указанного молодого человека. В ходе личного досмотра молодого человека были обнаружены и изъяты: в правом кармане барсетки, находящейся при молодом человеке был обнаружен и изъят сверток, обклеенный скотчем, в котором на ощупь находилось вещество. При них данный сверток не вскрывали и его содержимое не демонстрировали. Далее данный сверток с веществом был упакован в пустой конверт, снабженный пояснительной надписью, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, заверенным подписями присутствующих лиц, в том числе и его. Также в кармане указанной барсетки был обнаружен и изъят мобильный телефон, марку и модель которого он не запомнил. Данный мобильный телефон не упаковывался. В правом кармане кофты, надетой на молодом человеке, был обнаружен и изъят мобильный телефон, марку и модель которого он не запомнил. Данный мобильный телефон не упаковывался. Молодой человек добровольно сообщил пароли от изъятых у него мобильных телефонов, которые были внесены в протокол личного досмотра. Было ли что еще изъято в ходе личного досмотра молодого человека, он не помнит, возможно и было. В ходе проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам путем оглашения вслух. Все обстоятельства были указаны в протоколе личного досмотра верно, все обнаруженное и изъятое было внесено в протокол в полном объеме. После ознакомления с протоколом личного досмотра все участвующие лица, в том числе и он в протоколе собственноручно расписались. Замечаний и дополнений ни от кого из участвующих лиц не поступило. При проведении личного досмотра, на задержанном молодом человеке каких-либо телесных повреждений он не заметил, на состояние здоровья тот не жаловался, заявления и жалобы от него не поступали.

Показаниями свидетеля ФИО2, которые он давал в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери. В его служебные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В ОНК УМВД России по городу Твери поступила оперативная информация о том, что ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Твери. С целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО10, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Твери 01.07.2025 около 12 часов 10 минут сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери под наблюдение была взята прилегающая территория к дому 

<

адрес>, а именно входная группа подъезда № указанного жилого дома, а также двор дома 

<

адрес>. Около 12 часов 15 минут 01.07.2025 из подъезда № дома 

<

адрес> вышли ФИО10, который был одет в кофту черного цвета с капюшоном, кепку черного цвета спортивные штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, на ремне через плечо была надета сумка черного цвета и ФИО3, которая была одета в джинсовую куртку светло-синего цвета, платье черного цвета, кроссовки белого цвета, через плечо была надета сумка черного цвета. Около 12 часов 17 минут 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 сели в автомобиль такси марки «Skoda» в кузове желтого цвета, после чего указанный автомобиль начал движение дворами пос. Химинститута г. Твери. Около 12 часов 19 минут 01.07.2025 автомобиль такси марки «Skoda» в кузове желтого цвета, в салоне которого находились ФИО10 и ФИО3 выехал на Московское шоссе г. Твери по направлению д. Пасынково. Около 12 часов 23 минут 01.07.2025 указанный автомобиль такси на участке трассы М-10 (подъезд со стороны г. Москвы 156-й километр) осуществил поворот направо и далее направился в сторону Южного обхода г. Твери трассы М-10 (155-го километра). Около 12 часов 25 минут 01.07.2025 автомобиль такси марки «Skoda» в кузове желтого цвета выехал на трассу М-10 Южного обхода г. Твери по направлению к г. Санкт-Петербург. Около 12 часов 45 минут 01.07.2025 автомобиль такси прибыл по адресу: 

<

адрес>», около которого ФИО10 и ФИО3 вышли из салона автомобиля такси, а затем проследовали в сторону лесного массива - Комсомольской рощи. Около 12 часов 47 минут 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 скрылись в лесном массиве Комсомольской рощи на отдалении от ближайшего дома № 117 по Петербургскому шоссе г. Твери. Около 12 часов 47 минут 01.07.2025 сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери был взят под наблюдение участок местности Комсомольской рощи, на котором из вида скрылись ФИО10 и ФИО3 Около 13 часов 05 минут 01.07.2025 на вышеуказанный участок местности, из Комсомольской рощи, вышли ФИО10 и ФИО3, которые направились в сторону дома 

<

адрес>. Около 13 часов 07 минут 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 остановились и встали около дома 

<

адрес>. Около 13 часов 10 минут 01.07.2025 к дому 

<

адрес>, около которого стояли ФИО10 и ФИО3, подъехал автомобиль марки «Revon Gentra» в кузове белого цвета, в салон которого сели ФИО10 и ФИО3 Около 13 часов 11 минут 01.07.225 вышеуказанный автомобиль, в салоне которого находились ФИО10 и ФИО3 проследовал улицами д. Николо-Малица Калининского района Тверской области в направлении трассы М-10 (Южный обход г. Твери). Около 13 часов 14 минут 01.07.2025 вышеуказанный автомобиль выехал на трассу М-10 в направлении г. Москвы. Около 13 часов 33 минут 01.07.2025 автомобиль марки «Revon Gentra» в кузове белого цвета, в салоне которого находились ФИО10 и ФИО3 на развязке трассы М-10 (153-й километр) повернул в сторону пос. Химинститута г. Твери. Около 13 часов 40 минут 01.07.2025 автомобиль марки «Revon Gentra» в кузове белого цвета, в салоне которого находились ФИО10 и ФИО3 остановился около дома 

<

адрес>. Около 13 часов 41 минуты 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 вышли из салона автомобиля марки «Revon Gentra» в кузове белого цвета и проследовали к подъезду № дома 

<

адрес>, около которого около 13 часов 42 минут 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери. Около 13 часов 44 минут 01.07.2025 ФИО10 был взят им под наблюдение. Около 14 часов 06 минут 01.07.2025 ФИО10 сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери был доставлен в ФИО11 УМВД России по г. Твери для проведения его личного досмотра. Им наблюдение за ФИО10 продолжалось до начала личного досмотра ФИО10, а именно до 14 часов 10 минут 01.07.2025. В 14 часов 10 минут 01.07.2025 ФИО10 был передан оперуполномоченному ОНК УМВД России по городу Твери ФИО4 для проведения личного досмотра.

Показаниями свидетеля ФИО5 на стадии предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, в рамках ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери. В его служебные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В ОНК УМВД России по городу Твери поступила оперативная информация о том, что ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Твери. С целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО10, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Твери 01.07.2025 около 12 часов 10 минут сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери под наблюдение была взята прилегающая территория к дому 

<

адрес>, а именно входная группа подъезда № указанного жилого дома, а также двор дома 

<

адрес>. Около 12 часов 15 минут 01.07.2025 из подъезда № дома 

<

адрес> вышли ФИО10, который был одет в кофту черного цвета с капюшоном, кепку черного цвета спортивные штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, на ремне через плечо была надета сумка черного цвета и ФИО3, которая была одеты в джинсовую куртку светло-синего цвета, платье черного цвета, кроссовки белого цвета, через плечо была надета сумка черного цвета. Около 12 часов 17 минут 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 сели в автомобиль такси марки «Skoda» в кузове желтого цвета, после чего указанный автомобиль начал движение дворами пос. Химинститута г. Твери. Около 12 часов 19 минут 01.07.2025 автомобиль такси марки «Skoda» в кузове желтого цвета, в салоне которого находились ФИО10 и ФИО3 выехал на Московское шоссе г. Твери по направлению д. Пасынково. Около 12 часов 23 минут 01.07.2025 указанный автомобиль такси на участке трассы М-10 (подъезд со стороны г. Москвы 156-й километр) осуществил поворот направо и далее направился в сторону Южного обхода г. Твери трассы М-10 (155-го километра). Около 12 часов 25 минут 01.07.2025 автомобиль такси марки «Skoda» в кузове желтого цвета выехал на трассу М-10 Южного обхода г. Твери по направлению к г. Санкт-Петербург. Около 12 часов 45 минут 01.07.2025 автомобиль такси прибыл по адресу: 

<

адрес>», около которого ФИО10 и ФИО3 вышли из салона автомобиля такси, а затем проследовали в сторону лесного массива - Комсомольской рощи. Около 12 часов 47 минут 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 скрылись в лесном массиве Комсомольской рощи на отдалении от ближайшего дома № 117 по Петербургскому шоссе г. Твери. Около 12 часов 47 минут 01.07.2025 сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери был взят под наблюдение участок местности Комсомольской рощи, на котором из вида скрылись ФИО10 и ФИО3 Около 13 часов 05 минут 01.07.2025 на вышеуказанный участок местности, из Комсомольской рощи, вышли ФИО10 и ФИО3, которые направились в сторону дома 

<

адрес>. Около 13 часов 07 минут 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 остановились и встали около дома 

<

адрес>. Около 13 часов 10 минут 01.07.2025 к дому 

<

адрес>, около которого стояли ФИО10 и ФИО3, подъехал автомобиль марки «Revon Gentra» в кузове белого цвета, в салон которого сели ФИО10 и ФИО3 Около 13 часов 11 минут 01.07.225 вышеуказанный автомобиль, в салоне которого находились ФИО10 и ФИО3 проследовал улицами д. Николо-Малица Калининского района Тверской области в направлении трассы М-10 (Южный обход г. Твери). Около 13 часов 14 минут 01.07.2025 вышеуказанный автомобиль выехал на трассу М-10 в направлении г. Москвы. Около 13 часов 33 минут 01.07.2025 автомобиль марки «Revon Gentra» в кузове белого цвета, в салоне которого находились ФИО10 и ФИО3 на развязке трассы М-10 (153-й километр) повернул в сторону пос. Химинститута г. Твери. Около 13 часов 40 минут 01.07.2025 автомобиль марки «Revon Gentra» в кузове белого цвета, в салоне которого находились ФИО10 и ФИО3 остановился около дома 

<

адрес>. Около 13 часов 41 минуты 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 вышли из салона автомобиля марки «Revon Gentra» в кузове белого цвета и проследовали к подъезду № дома 

<

адрес>, около которого около 13 часов 42 минут 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери. Около 13 часов 44 минут 01.07.2025 ФИО3 была взята им под наблюдение. Около 14 часов 06 минут 01.07.2025 ФИО3 сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери была доставлена в ФИО11 УМВД России по г. Твери для проведения личного досмотра. Им наблюдение за ФИО3 продолжалось до начала личного досмотра ФИО3, а именно до 15 часов 50 минут 01.07.2025. В 15 часов 50 минут 01.07.2025 ФИО3 была передана старшему оперуполномоченному ОНК УМВД России по городу Твери ФИО6 для проведения личного досмотра.

Показаниями свидетеля ФИО6, которые она давал в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она состоит на должности ст. оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери. В ее служебные обязанности входит выявление, пресечение, предупреждение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных и веществ. В период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 00 минут 01.07.2025 в здании Московского ОП УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

...> ей был произведен личный досмотр ФИО3 в присутствии двух незаинтересованных лиц (понятых) женского пола, которым был разъяснен порядок проведения указанного ОРМ, а также их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО3 предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также предметов, имеющих значение для уголовного дела обнаружено и изъято не было. По окончании личного досмотра ФИО3 был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомилась все участвующие в нем лица. После ознакомления с протоколом личного досмотра все участвующие лица расписались в нем. Заявлений, замечаний и дополнений ни от кого из участвующих лиц не поступило. При проведении личного досмотра, на ФИО3 каких-либо телесных повреждений не было, на состояние здоровья та не жаловалась, заявления и жалобы от ФИО3 не поступали.

Показаниями свидетеля ФИО7, которые он давал в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в начале июля 2025 года, точное число он уже не помнит, в вечернее время, он находился дома. В указанное время в дверь его квартиры позвонили. Открыв входную дверь квартиры он увидел незнакомых ему молодых людей, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, а также попросили поучаствовать в качестве понятого при обыске квартиры № нашего дома. Он согласился. Вместе с сотрудниками полиции стоял его сосед из квартиры № по имени А., фамилию которого он не знает и какая - то незнакомая ему девушка. Также в качестве второго понятого был приглашен его сосед из 

<

адрес> по имени Вадим. Перед началом проведения обыска сотрудники полиции предъявили А. постановление о проведении обыска в случаях, не терпящих отлагательства. Ознакомившись с данным постановлением А. в нем собственноручно расписался. Далее сотрудники полиции сказали А., что если у А. в квартире имеются наркотические средства, чтобы А. сам их добровольно выдал. Далее они все вместе прошли в квартиру 

<

адрес>, в которой А. добровольно выдал 1 пакетик с веществом внутри, который располагался на полке в спальной комнате. Данный пакетик с веществом внутри был изъят, упакован в пустой конверт, снабженный пояснительной надписью, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, заверенным подписями присутствующих лиц, в том числе и его. Также на полке шкафа, стоящего в спальной комнате были обнаружены и изъяты электронные весы, которые также были упакованы в пустой конверт, снабженный пояснительной надписью, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, заверенным подписями присутствующих лиц, в том числе и его. Также на указанной полке была обнаружена копилка в виде свиньи, внутри которой находился бумажный сверток с веществом внутри, который был изъят, упакован в пустой конверт, снабженный пояснительной надписью, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, заверенным подписями присутствующих лиц, в том числе и его. Кроме этого на полке указанного шкафа были обнаружены 4 мотка изоленты различных цветов (черного, зеленого, синего и красного), которые были изъяты, но не упаковывались. На прикроватной тумбе у кровати была обнаружена и изъята стеклянная колба для курения, которая была упакована в пустой конверт, снабженный пояснительной надписью, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, заверенным подписями присутствующих лиц, в том числе и его. Более никаких предметов в ходе обыска изъято не было. В ходе проведения обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам. Все обстоятельства были указаны в протоколе обыска верно, все обнаруженное и изъятое было внесено в протокол в полном объеме. После ознакомления с протоколом обыска все участвующие лица, в том числе и он в нем собственноручно расписались. Замечаний и дополнений ни от кого из участвующих лиц не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО4 в ходе судебного заседания, который подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия и сообщил, что из присутствующих в судебном заседании лиц знает ФИО10, в связи с осуществлением своих должностных обязанностей, оснований для оговора кого-либо не имеет, личных неприязненных отношений не испытывает. Свидетель пояснил, что он является оперуполномоченным ОНК. К ним поступила информация, что Зимников причастен к сбыту наркотиков, далее они стали отрабатывать данную информацию. Около 12 часов, этого года точную дату свидетель не помнит, в ходе ОРМ в пос. Химинститута, по месту жительства подозреваемого, он со своей подругой ФИО3 сели в такси и проследовали до 

<

адрес>. Из какого подъезда они выходили он точно не помнит, также не помнит в какое такси они сели, марку и номер машины в настоящий момент назвать затрудняется. Такси остановилась около леса, далее вышли из машины ФИО3 и Зимников, и проследовали в сторону лесного массива, после чего потерялись из наблюдения, поскольку вошли в лестной массив, далее они появились в зоне видимости. В лесном массиве они находились около 15-20 минут. После чего, подъехало такси белого цвета, они сели в такси и доехали до дома 

<

адрес>, вышли из машины, и около дома № были задержаны сотрудниками ОНК. До приезда обратно в Химинститут они нигде не останавливались. Далее их доставили в Московский отдел полиции. В ходе личного досмотра у ФИО10, в кармане барсетки были обнаружены наркотики, он был упакован в сверток с подписью 20 гр. потом он дал пояснения, что он является наркозависимым и устроился на подработку закладчиком. После чего, было принято решение о проведении обыска по месту проживания ФИО10. В ходе обыска в квартире были обнаружены: пакет зип-лок с веществом внутри, изолента, три-четыре мотка, электронные весы и стеклянная колба для курения. Когда его задержали он сознался в совершении преступления, дал объяснения, при вскрытии свертка не присутствовал, так как этим занимается эксперт. Изъятый сверток изымается, запечатывается в конверт, на нем ставится печать. Он видел, что наркотическое вещество не было расфасовано. Сам Зимников сообщил, что он употребляет наркотические вещества, кроме того, у него была обнаружена курительная колба. Касательно обнаруженных в квартире электронных весов, изоленты, свидетель пояснил, что человек, получивший закладку, фасует дозы, взвешивает, делает свертки, и заматывает изолентой, яркой или желтой, для того, чтобы в лесу можно было найти в тайнике-закладке. По мнению свидетеля, данные предметы указывают, что Зимников причастен к сбыту наркотиков. Как пояснил свидетель обычному потребителю наркотических средств, такой вес вещества, который был у него обнаружен, можно употреблять полгода. Никто не поедет покупать такую большую закладку, все обычно берут за грамм - 2500-3000 руб. При обыске в квартире было изъято не много наркотиков, а при ФИО10 было обнаружено около 20 или 25 грамм, точно количество наркотика он не помнит, так как прошло много времени. Все что изымалось, все указано в протоколе. События помнит слабо, так как у них в разработках не только Зимников и прошло много времени.

Показаниями свидетеля ФИО4, которые он давал в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Твери. В его служебные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В ОНК УМВД России по городу Твери поступила оперативная информация о том, что ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Твери. С целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО10, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Твери 01.07.2025 около 12 часов 10 минут сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери под наблюдение была взята прилегающая территория к дому 

<

адрес>, а именно входная группа подъезда № указанного жилого дома, а также двор дома 

<

адрес>. Около 12 часов 15 минут 01.07.2025 из подъезда № дома 

<

адрес> вышли ФИО10, который был одет в кофту черного цвета с капюшоном, кепку черного цвета спортивные штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, на ремне через плечо была надета сумка черного цвета и ФИО3, которая была одеты в джинсовую куртку светло-синего цвета, платье черного цвета, кроссовки белого цвета, через плечо была надета сумка черного цвета. Около 12 часов 17 минут 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 сели в автомобиль такси марки «Skoda» в кузове желтого цвета, после чего указанный автомобиль начал движение дворами 

<

адрес>. Около 12 часов 19 минут 01.07.2025 автомобиль такси марки «Skoda» в кузове желтого цвета, в салоне которого находились ФИО10 и ФИО3 выехал на Московское шоссе г. Твери по направлению д. Пасынково. Около 12 часов 23 минут 01.07.2025 указанный автомобиль такси на участке трассы М-10 (подъезд со стороны г. Москвы 156-й километр) осуществил поворот направо и далее направился в сторону Южного обхода г. Твери трассы М-10 (155-го километра). Около 12 часов 25 минут 01.07.2025 автомобиль такси марки «Skoda» в кузове желтого цвета выехал на трассу М-10 Южного обхода г. Твери по направлению к г. Санкт-Петербург. Около 12 часов 45 минут 01.07.2025 автомобиль такси прибыл по адресу: 

<

адрес>», около которого ФИО10 и ФИО3 вышли из салона автомобиля такси, а затем проследовали в сторону лесного массива - Комсомольской рощи. Около 12 часов 47 минут 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 скрылись в лесном массиве Комсомольской рощи на отдалении от ближайшего дома № 117 по Петербургскому шоссе г. Твери. Около 12 часов 47 минут 01.07.2025 сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери был взят под наблюдение участок местности Комсомольской рощи, на котором из вида скрылись ФИО10 и ФИО3 Около 13 часов 05 минут 01.07.2025 на вышеуказанный участок местности, из Комсомольской рощи, вышли ФИО10 и ФИО3, которые направились в сторону дома 

<

адрес>. Около 13 часов 07 минут 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 остановились и встали около дома 

<

адрес>. Около 13 часов 10 минут 01.07.2025 к дому 

<

адрес>, около которого стояли ФИО10 и ФИО3, подъехал автомобиль марки «Revon Gentra» в кузове белого цвета, в салон которого сели ФИО10 и ФИО3 Около 13 часов 11 минут 01.07.225 вышеуказанный автомобиль, в салоне которого находились ФИО10 и ФИО3 проследовал улицами д. Николо-Малица Калининского района Тверской области в направлении трассы М-10 (Южный обход г. Твери). Около 13 часов 14 минут 01.07.2025 вышеуказанный автомобиль выехал на трассу М-10 в направлении г. Москвы. Около 13 часов 33 минут 01.07.2025 автомобиль марки «Revon Gentra» в кузове белого цвета, в салоне которого находились ФИО10 и ФИО3 на развязке трассы М-10 (153-й километр) повернул в сторону пос. Химинститута г. Твери. Около 13 часов 40 минут 01.07.2025 автомобиль марки «Revon Gentra» в кузове белого цвета, в салоне которого находились ФИО10 и ФИО3 остановился около дома 

<

адрес>. Около 13 часов 41 минуты 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 вышли из салона автомобиля марки «Revon Gentra» в кузове белого цвета и проследовали к подъезду № дома 

<

адрес>, около которого около 13 часов 42 минут 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери. После этого им, 01.07.2025 в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 41 минуту в помещении кабинета № 6 здания Московского ОП УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...> был произведен личный досмотр ФИО10 в присутствии двух незаинтересованных лиц (понятых) мужского пола, которым им был разъяснен порядок проведения указанного ОРМ, а также их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО10 в правом кармане барсетки, находящейся при ФИО10 был обнаружен и изъят сверток, обклеенный скотчем с надписью «20», в котором на ощупь находилось вещество, который был упакован в пустой конверт, снабженный пояснительной надписью, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «…Для пакетов № 33…», заверенным подписями присутствующих лиц. Также в кармане указанной барсетки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Техно Спарк» в корпусе бирюзового цвета, имей-коды которого он не запомнил. Данный мобильный телефон не упаковывался ввиду отсутствия необходимости. Кроме того в кошельке черного цвета, который находился в барсетке ФИО10 были обнаружены и изъяты ключ и банковская карта «Ozon Банк», номер который, также и данные держателя указанной карты он не запомнил. Банковская карта и ключ не упаковывались ввиду отсутствия необходимости. В правом кармане кофты, надетой на ФИО10 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, имей-коды которого он не запомнил. Данный мобильный телефон не упаковывался ввиду отсутствия необходимости. ФИО10 добровольно сообщил пароли от изъятых у него мобильных телефонов, которые были внесены в протокол личного досмотра. Более в ходе личного досмотра ФИО10 ничего обнаружено и изъято не было. По окончании личного досмотра ФИО10 им был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Все изъятое в ходе личного досмотра ФИО10 было внесено в протокол в полном объеме. После ознакомления с протоколом личного досмотра все участвующие лица в нем собственноручно расписались, замечаний и дополнений ни от кого из участвующих лиц не поступило. Изъятый 01.07.2025 в ходе личного досмотра ФИО10 сверток с веществом внутри был направлен для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Тверской области. Согласно справки об исследовании № 452 от 01.07.2025 представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, массой 19,86 грамма содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). Также им 01.07.2025 было отобрано объяснение с ФИО10 в котором последний добровольно, без оказания физического и психологического давления со стороны сотрудников полиции пояснил, что на протяжении более 10 лет тот является потребителем наркотических средств и считает себя наркозависимым. Около 1 месяца назад ФИО10 «устроился» «закладчиком» наркотических средств в магазин «СТМ». ФИО10 высылали координаты с местом нахождения «мастер-клада» с наркотическими средствами, из которого ФИО10 забирал наркотические средства, которые затем у себя дома расфасовывал на мелкие дозы, после чего распространял данные наркотические средства посредством оборудования «тайников - закладок» в основном в Березовой роще г. Твери, около дома. 01.07.2025 ФИО10 прислали фотографию с координатами места нахождения «мастер-клада» с наркотическими средствами, который располагался вблизи д. Николо-Малица Калининского района Тверской области, куда тот направился с подругой ФИО3, которая не знала куда и зачем те едут. Прибыв на указанное место, ФИО10 проследовал по присланным ему координатам, разрыл землю и нашел сверток, обмотанный скотчем с отрывком бумаги, на котором была написана цифра «20». ФИО3 в тот момент не знала о том, что ФИО10 поднимает большую «закладку» с наркотическими средствами, так как думала, что ФИО10 решил приобрести небольшое количество наркотических средств для личного потребления, так как тот является наркозависимым. Далее найденный сверток с наркотическими средствами ФИО10 убрал в свою барсетку, а затем совместно с ФИО3 на такси проследовал к дому 

<

адрес>, около которого совместно с ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. ФИО10 также пояснил, что забранные им из вышеуказанного «тайника» наркотические средства тот планировал расфасовать на 40 «закладок» по 0,5 грамма каждая и затем распространить их бесконтактным способом посредством оборудования «тайников - закладок» на территории г. Твери. Кроме этого ФИО10 пояснил, что у него дома имеется упаковочный материал для наркотических средств. Отобранное объяснение ФИО10 было прочитано лично и в данном объяснении ФИО10 собственноручно расписался. Никаких замечаний и дополнения от ФИО10 не поступило. Далее материал проверки был направлен в отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой Московским отделом полиции УМВД России по г. Твери СУ УМВД России по г. Твери, после чего возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228? УК РФ в отношении ФИО10 01.07.2025 заместителем начальника отдела СУ УМВД России по г. Твери ФИО8 было принято решение о проведении обыска по месту проживания ФИО10 по адресу: 

<

адрес> случаях, не терпящих отлагательства. 01.07.2025 в период времени с 22 часов 07 минут по 22 часа 47 минут им по поручению заместителя начальника отдела СУ УМВД России по г. Твери ФИО8 был произведен обыск в случае не терпящих отлагательства по месту проживания ФИО10 по адресу: 

<

адрес>. Обыск в квартире по месту жительства ФИО10 был произведен им с участием подозреваемого ФИО10, защитника - адвоката Белякова С.В., а также двух понятых. Перед проведением обыска в жилище ФИО10 им всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения указанного действия, а также их права и обязанности. Также ФИО10 было предложено добровольно выдать наркотические средства и психотропные вещества, а также предметы, запрещенные в свободном обороте. В ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ФИО10 добровольно выдал 1 пакетик типа «зип-лок» с веществом внутри, который располагался на полке в спальной комнате. Данный пакетик типа «зип-лок» с веществом внутри был изъят, упакован в пустой конверт, снабженный пояснительной надписью, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «…Для пакетов № 50…», заверенным подписями присутствующих лиц. Также на полке шкафа, стоящего в спальной комнате были обнаружены и изъяты электронные весы, которые также были упакованы в пустой конверт, снабженный пояснительной надписью, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «…Для пакетов № 50…», заверенным подписями присутствующих лиц. Также на указанной полке была обнаружена копилка в виде свиньи, внутри которой находился бумажный сверток с веществом внутри, который был изъят, упакован в пустой конверт, снабженный пояснительной надписью, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «…Для пакетов № 50…», заверенным подписями присутствующих лиц. Кроме этого на полке указанного шкафа были обнаружены 4 мотка изоленты различных цветов (черного, зеленого, синего и красного), которые были изъяты, но не упаковывались ввиду отсутствия необходимости. На прикроватной тумбе у кровати была обнаружена и изъята стеклянная колба для курения, которая была упакована в пустой конверт, снабженный пояснительной надписью, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «…Для пакетов № 50…», заверенным подписями присутствующих лиц. Более никаких предметов в ходе обыска изъято не было. В ходе проведения обыска им был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. В данном протоколе все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и заявлений ни от кого не поступало.

Показаниями свидетеля ФИО3, которые она давал в ходе судебного заседания, из которых следует, что она знакома с ФИО10, с ним знакома так как он является ее молодым человеком, оснований для оговора кого-либо не имеется, личных неприязненных отношений не испытывает. Свидетель сообщила, что Зимников ей предложил прогуляться. Куда они должны были поехать не знала. Выезжали они из п. Химинститут, д. 15. Когда они уже вернулись домой и зашли в подъезд, то сотрудники ОНК их задержали. Далее, их привезли в отдел полиции на допрос и досмотр. У нее ничего обнаружено не было, а у А. обнаружили наркотические вещества. Эти события происходили 01.07.2025 года, точно время и куда они ездили она не помнит, помнит, что ехали на такси около двух часов дня, в район Дмитрово-Черкасс. Зимников никак ей не объяснял цель поездки. Приехали они куда то в частный сектор, адрес не помнит. Когда они приехал на место А. оставил ее около магазина, а сам ушел, сказал, что нужно отойти, он вернулся примерно через 10 минут. Далее они вернулись по адресу 

<

адрес>, где их задержали оперативники. Весы, которые были обнаружены дома предполагает были нужны для взвешивания наркотиков для личного потребления, чтобы не было передозировки. ФИО10 может охарактеризовать, как спокойного, отзывчивого человека, плохого ничего сказать не может. Какие точно употреблял наркотики Зимников он не знает, знает, что все. Употребляет наркотики через иглу. Сама она на данный момент не употребляет наркотические вещества, потому что она на стадии подписания контракта с МО. В настоящий момент оформляет военный билет, и уже признана военнообязанной. Она полтора года употребляла до того, как была задержана, после освобождения она употребляла шесть месяцев, и сейчас три месяца уже не употребляет. Сожительствует с ФИО10 с февраля 2025 года. В судебном заседании свидетель пояснила, что точно за чем они ездили на такси она не знала, но догадывалась, что они ехали за наркотиком. В тот момент, когда они ездили, она находилась в наркотическом опьянении, и помнить обстоятельства того дня она не может. Помнит, что Зимников заходил по приезду в лесополосу. Во время сожительства с ФИО10 она не каждый раз видела, как Зимников употребляет наркотики, периодически видела, как Зимников при употреблении наркотиков их взвешивал на весах, она это видела только когда находилась у него. Как правило они виделись каждый день, но с ним 24 часа она не находилась. Категорически сказать что весы использовались только для взвешивания наркотика для употребления не может, использовались ли весы в других целях сказать затруднилась. Свидетель подтвердила, свои показания, которые она давала в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в ходе судебного разбирательства.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО3, в рамках ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которые она давал в ходе предварительного следствия, из которых следует, что она проживает совместно с ФИО10 по адресу: 

<

адрес>. С ФИО10 она знакома с 2024 года. Она иногда употребляет наркотические средства, а именно употребляет наркотическое средсво – «соль», наркозависимой себя не считает. То, что Зимников является потребителем наркотических средств ей было известно. 01.07.2025, около 12 часов 00 минут она вместе с ФИО10 находилась в пос. Химинститута г. Твери. В этот момент Зимников сообщил ей о том, что ФИО10 нужно отъехать по делам, однако куда и зачем, Зимников ей не пояснял. Она сказала ФИО10, что поедет вместе с ним. После этого Зимников со своего мобильного телефона вызвал такси, на котором она и Зимников поехали в д. Николо-Малица Калининского района Тверской области. Выйдя из такси, она и Зимников направились в сторону лесополосы. Тогда она поняла, что она и Зимников приехали туда для того, чтобы Зимников забрал «тайник-закладку» с наркотическим средством. Далее Зимников прошел вглубь лесополосы, а она осталась ждать ФИО10. Спустя некоторое время Зимников вернулся, вызвал такси и они поехали домой. Приехав к дому 

<

адрес>, около указанного дома она и Зимников были задержаны сотрудниками полиции. Она догадывалась, что Зимников зашел в лесополосу за наркотическими средствами, но у ФИО10 она не спрашивала, зачем Зимников туда пошел и сам Зимников ей ничего не говорил.

Протоколом обыска от 01.07.2025, проведенного по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого

ФИО10 добровольно выдал 1 пакетик типа «зип-лок» с веществом внутри, который располагался на полке в спальной комнате. Данный пакетик типа «зип-лок» с веществом внутри был изъят, упакован в пустой конверт, снабженный пояснительной надписью, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «…Для пакетов № 50…», заверенным подписями присутствующих лиц. Также на полке шкафа, стоящего в спальной комнате были обнаружены и изъяты электронные весы, которые также были упакованы в пустой конверт, снабженный пояснительной надписью, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «…Для пакетов № 50…», заверенным подписями присутствующих лиц. Также на указанной полке была обнаружена копилка в виде свиньи, внутри которой находился бумажный сверток с веществом внутри, который был изъят, упакован в пустой конверт, снабженный пояснительной надписью, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «…Для пакетов № 50…», заверенным подписями присутствующих лиц. Кроме этого на полке указанного шкафа были обнаружены 4 мотка изоленты различных цветов (черного, зеленого, синего и красного), которые были изъяты, но не упаковывались ввиду отсутствия необходимости. На прикроватной тумбе у кровати была обнаружена и изъята стеклянная колба для курения, которая была упакована в пустой конверт, снабженный пояснительной надписью, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «…Для пакетов № 50…», заверенным подписями присутствующих лиц (т-2, л.д. 15-19).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 01.07.2025, согласно которому в действиях ФИО10 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228? УК РФ (т-1, л.д. 15).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 01.07.2025, согласно которому в СУ УМВД России по г. Твери заместителем начальника полиции УМВД России по г. Твери подполковником полиции ФИО9 были представлены материалы оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного 01.07.2025 в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т-1, л.д. 17-18).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 02.07.2025, согласно которому в СУ УМВД России по г. Твери заместителем начальника полиции УМВД России по г. Твери подполковником полиции ФИО9 были представлены материалы оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного 01.07.2025 в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т-1, л.д. 19).

Актом оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от 01.07.2025, составленным оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Твери ФИО2, согласно которому в ОНК УМВД России по городу Твери поступила оперативная информация о том, что ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Твери. 01.07.2025 около 12 часов 10 минут сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери под наблюдение была взята прилегающая территория к дому 

<

адрес>, а именно входная группа подъезда № указанного жилого дома, а также двор дома 

<

адрес>. Около 12 часов 15 минут 01.07.2025 из подъезда № дома 

<

адрес> вышли ФИО10, который был одет в кофту черного цвета с капюшоном, кепку черного цвета спортивные штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, на ремне через плечо была надета сумка черного цвета и ФИО3, которая была одеты в джинсовую куртку светло-синего цвета, платье черного цвета, кроссовки белого цвета, через плечо была надета сумка черного цвета. Около 12 часов 17 минут 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 сели в автомобиль такси марки «Skoda» в кузове желтого цвета, после чего указанный автомобиль начал движение дворами пос. Химинститута г. Твери. Около 12 часов 19 минут 01.07.2025 автомобиль такси марки «Skoda» в кузове желтого цвета, в салоне которого находились ФИО10 и ФИО3 выехал на Московское шоссе г. Твери по направлению д. Пасынково. Около 12 часов 23 минут 01.07.2025 указанный автомобиль такси на участке трассы М-10 (подъезд со стороны 

<

адрес> 156-й километр) осуществил поворот направо и далее направился в сторону Южного обхода г. Твери трассы М-10 (155-го километра). Около 12 часов 25 минут 01.07.2025 автомобиль такси марки «Skoda» в кузове желтого цвета выехал на трассу М-10 Южного обхода г. Твери по направлению к г. Санкт-Петербург. Около 12 часов 45 минут 01.07.2025 автомобиль такси прибыл по адресу: 

<

адрес>», около которого ФИО10 и ФИО3 вышли из салона автомобиля такси, а затем проследовали в сторону лесного массива – Комсомольской рощи. Около 12 часов 47 минут 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 скрылись в лесном массиве Комсомольской рощи на отдалении от ближайшего дома № 117 по Петербургскому шоссе г. Твери. Около 12 часов 47 минут 01.07.2025 сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери был взят под наблюдение участок местности Комсомольской рощи, на котором из вида скрылись ФИО10 и ФИО3 Около 13 часов 05 минут 01.07.2025 на вышеуказанный участок местности, из Комсомольской рощи, вышли ФИО10 и ФИО3, которые направились в сторону дома 

<

адрес>. Около 13 часов 07 минут 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 остановились и встали около дома 

<

адрес>. Около 13 часов 10 минут 01.07.2025 к дому 

<

адрес>, около которого стояли ФИО10 и ФИО3, подъехал автомобиль марки «Revon Gentra» в кузове белого цвета, в салон которого сели ФИО10 и ФИО3 Около 13 часов 11 минут 01.07.225 вышеуказанный автомобиль, в салоне которого находились ФИО10 и ФИО3 проследовал улицами д. Николо-Малица Калининского района Тверской области в направлении трассы М-10 (Южный обход г. Твери). Около 13 часов 14 минут 01.07.2025 вышеуказанный автомобиль выехал на трассу М-10 в направлении г. Москвы. Около 13 часов 33 минут 01.07.2025 автомобиль марки «Revon Gentra» в кузове белого цвета, в салоне которого находились ФИО10 и ФИО3 на развязке трассы М-10 (153-й километр) повернул в сторону 

<

адрес>. Около 13 часов 40 минут 01.07.2025 автомобиль марки «Revon Gentra» в кузове белого цвета, в салоне которого находились ФИО10 и ФИО3 остановился около дома 

<

адрес>. Около 13 часов 41 минуты 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 вышли из салона автомобиля марки «Revon Gentra» в кузове белого цвета и проследовали к подъезду № дома 

<

адрес>, около которого около 13 часов 42 минут 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери. Около 13 часов 44 минут 01.07.2025 ФИО10 был взят им под наблюдение. Около 14 часов 06 минут 01.07.2025 ФИО10 сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери был доставлен в ФИО11 УМВД России по г. Твери для проведения личного досмотра. Им наблюдение за ФИО10 продолжалось до начала его личного досмотра, а именно до 14 часов 10 минут 01.07.2025. В 14 часов 10 минут 01.07.2025 ФИО10 был передан оперуполномоченному ОНК УМВД России по городу Твери ФИО4 для проведения личного досмотра (т-1, л.д. 21-22).

Актом оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от 01.07.2025, составленный оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Твери ФИО5, согласно которому в ОНК УМВД России по городу Твери поступила оперативная информация о том, что ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Твери. 01.07.2025 около 12 часов 10 минут сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери под наблюдение была взята прилегающая территория к дому 

<

адрес>, а именно входная группа подъезда № указанного жилого дома, а также двор дома 

<

адрес>. Около 12 часов 15 минут 01.07.2025 из подъезда № дома 

<

адрес> вышли ФИО10, который был одет в кофту черного цвета с капюшоном, кепку черного цвета спортивные штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, на ремне через плечо была надета сумка черного цвета и ФИО3, которая была одеты в джинсовую куртку светло-синего цвета, платье черного цвета, кроссовки белого цвета, через плечо была надета сумка черного цвета. Около 12 часов 17 минут 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 сели в автомобиль такси марки «Skoda» в кузове желтого цвета, после чего указанный автомобиль начал движение дворами пос. Химинститута г. Твери. Около 12 часов 19 минут 01.07.2025 автомобиль такси марки «Skoda» в кузове желтого цвета, в салоне которого находились ФИО10 и ФИО3 выехал на Московское шоссе г. Твери по направлению д. Пасынково. Около 12 часов 23 минут 01.07.2025 указанный автомобиль такси на участке трассы М-10 (подъезд со стороны г. Москвы 156-й километр) осуществил поворот направо и далее направился в сторону Южного обхода г. Твери трассы М-10 (155-го километра). Около 12 часов 25 минут 01.07.2025 автомобиль такси марки «Skoda» в кузове желтого цвета выехал на трассу М-10 Южного обхода г. Твери по направлению к г. Санкт-Петербург. Около 12 часов 45 минут 01.07.2025 автомобиль такси прибыл по адресу: 

<

адрес>», около которого ФИО10 и ФИО3 вышли из салона автомобиля такси, а затем проследовали в сторону лесного массива – Комсомольской рощи. Около 12 часов 47 минут 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 скрылись в лесном массиве Комсомольской рощи на отдалении от ближайшего дома № 117 по Петербургскому шоссе г. Твери. Около 12 часов 47 минут 01.07.2025 сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери был взят под наблюдение участок местности Комсомольской рощи, на котором из вида скрылись ФИО10 и ФИО3 Около 13 часов 05 минут 01.07.2025 на вышеуказанный участок местности, из Комсомольской рощи, вышли ФИО10 и ФИО3, которые направились в сторону 

<

адрес>. Около 13 часов 07 минут 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 остановились и встали около дома 

<

адрес>. Около 13 часов 10 минут 01.07.2025 к дому 

<

адрес>, около которого стояли ФИО10 и ФИО3, подъехал автомобиль марки «Revon Gentra» в кузове белого цвета, в салон которого сели ФИО10 и ФИО3 Около 13 часов 11 минут 01.07.225 вышеуказанный автомобиль, в салоне которого находились ФИО10 и ФИО3 проследовал улицами д. Николо-Малица Калининского района Тверской области в направлении трассы М-10 (Южный обход г. Твери). Около 13 часов 14 минут 01.07.2025 вышеуказанный автомобиль выехал на трассу М-10 в направлении г. Москвы. Около 13 часов 33 минут 01.07.2025 автомобиль марки «Revon Gentra» в кузове белого цвета, в салоне которого находились ФИО10 и ФИО3 на развязке трассы М-10 (153-й километр) повернул в сторону пос. Химинститута г. Твери. Около 13 часов 40 минут 01.07.2025 автомобиль марки «Revon Gentra» в кузове белого цвета, в салоне которого находились ФИО10 и ФИО3 остановился около дома 

<

адрес>. Около 13 часов 41 минуты 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 вышли из салона автомобиля марки «Revon Gentra» в кузове белого цвета и проследовали к подъезду № дома 

<

адрес>, около которого около 13 часов 42 минут 01.07.2025 ФИО10 и ФИО3 были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери. Около 13 часов 44 минут 01.07.2025 ФИО3 была взята им под наблюдение. Около 14 часов 06 минут 01.07.2025 ФИО3 сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери была доставлена в ФИО11 УМВД России по г. Твери для проведения личного досмотра. Им наблюдение за ФИО3 продолжалось до начала ее личного досмотра, а именно до 15 часов 50 минут 01.07.2025. В 15 часов 50 минут 01.07.2025 ФИО3 была передана старшему оперуполномоченному ОНК УМВД России по городу Твери ФИО6 для проведения личного досмотра (т-1, л.д. 23-24).

Протоколом личного досмотра ФИО10 от 01.07.2025, в ходе которого у ФИО10 было обнаружено и изъято: в правом кармане барсетки, находящейся при ФИО10 был обнаружен и изъят сверток, обклеенный скотчем с надписью «20», в котором на ощупь находилось вещество, который был упакован в пустой конверт, снабженный пояснительной надписью, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «…Для пакетов №…», заверенным подписями присутствующих лиц. Также в кармане указанной барсетки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Техно Спарк» в корпусе бирюзового цвета, с имей-кодами: № и №. В кошельке черного цвета, который находился в барсетке ФИО10 были обнаружены и изъяты ключ и банковская карта «Ozon Банк» №. В правом кармане кофты, надетой на ФИО10 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета с имей-кодами: № и № (т-1, л.д. 25).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2025, согласно которому осмотрено здание Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенное по адресу: 

<

...> в служебном кабинете № 6 которого 01.07.2025 был произведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого у последнего были изъяты наркотические средства и иные предметы, имеющие значение для уголовного дела. С места происшествия ничего не изъято (т-1, л.д. 44-53).

Протоколом осмотра места происшествия от 19.07.2025, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около подъезда № дома 

<

адрес>, на котором 01.07.2025 сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери был задержан ФИО10 С места происшествия ничего не изъято (т-1, л.д. 54-62).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.07.2025, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около на расстоянии около 130 метров от дома 

<

адрес>, имеющий координаты:56.87825, 35.8052, на котором 01.07.2025 ФИО10 забрал сверток с наркотическим средством. С места происшествия ничего не изъято (т-1, л.д. 63-70).

Справкой об исследовании № 452 от 01.07.2025, выданной заместителем начальника отдела специальных исследований ЭКЦ УМВД России по Тверской области С.А, ФИО12 о том, что представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, массой 19,86 грамма содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). 0,01 г. от представленного вещества израсходовано при проведении исследования. Объект исследования – вещество упаковано в сейф-пакет № 69573595, выполненный из полимерного материала, на поверхности которого имеется оттиск круглой печати «…Отдел специальных исследований № 14…», заверенный подписью специалиста, имеется пояснительная надпись (т-1, л.д. 29-32).

Заключением эксперта № 1600 от 10.07.2025, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое 01.07.2025 в ходе личного досмотра ФИО10, массой 19,85 г. содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. 0,01 г. от представленного вещества израсходовано при проведении экспертизы. Объекты упакованы в сейф-пакет № 69573597, выполненный из полимерного материала, на поверхности которого имеется оттиск круглой печати «…Отдел специальных исследований № 14…», заверенный подписью эксперта, имеется пояснительная надпись (т-1, л.д. 78-83).

Протоколом осмотра предметов от 18.07.2025, согласно которому осмотрен сейф-пакет № 69573597, на лицевой стороне которого имеется надпись, выполненная печатным текстом, красителем черного цвета и рукописным текстом красителем черного цвета «Отправитель: К закл № 1600 от 10.07.2025, имеется оттиск круглой печати, выполненной красителем синего цвета «…Отдел специальных исследований № 14…», заверенный подписью, выполненной красителем черного цвета без расшифровки, «Получатель: СУ УМВД России по г. Твери у/д №», «Информация: Вещество, изъятое 01.07.2025 у гр. ФИО10 в ходе личного досмотра», «Дата отправки: (не заполнено)», в котором находились: сейф-пакет № 69573595, на лицевой стороне которого имеется надпись, выполненная печатным текстом, красителем черного цвета и рукописным текстом красителем черного цвета «Отправитель: К спр. № 452 от 01.07.2025, имеется оттиск круглой печати, выполненной красителем синего цвета «…Отдел специальных исследований № 14…», заверенный подписью, выполненной красителем черного цвета без расшифровки, «Получатель: ОНК УМВД России по г. Твери», «Информация: Вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО10», «Дата отправки: (не заполнено)»; пакет с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком типа «зип-лок» с запирающей полосой красного цвета, с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета (т-1, л.д. 86-89).

Заключением эксперта № 1601 от 15.07.2025, согласно которому наслоения веществ, отделенные от каждого объекта-носителя (электронные весы; трубка из прозрачного бесцветного стекла), содержат в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Массы наслоений веществ, высушенных до сухого остатка, составили: 0,01 г., 0,01 г. Наслоения веществ при проведении экспертизы израсходованы полностью (т-1, л.д. 94-100).

Протоколом осмотра предметов от 19.07.2025, согласно которому осмотрен электронные весы марки «QC PASS» в корпусе из полимерного материала серого цвета, с электронным дисплеем, над дисплеем которого платформа для взвешивания, а под дисплеем расположены пять прорезиненных кнопок с надписями: «PCS», «TARE», «ON/OFF», «UNITS», «LIGHT» и трубка из прозрачного бесцветного стекла с шаровидным расширением на одном из торцов, на внутренней поверхности которой имеется налет темного цвета (т-1, л.д. 103-108).

Протоколом осмотра предметов от 13.07.2025, согласно которому осмотрены сверток, выполненный из отрезков липкой ленты, выполненной из прозрачного бесцветного полимерного материала, под которые помещен отрезок бумаги белого цвета, на поверхности которого имеется рукописная надпись: «20», сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета, пустой пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала (т-1, л.д. 139-142).

Протоколом осмотра предметов от 09.07.2025, согласно которому осмотрены моток изоляционной ленты черного цвета на картонной основе белого цвета без надписей, моток изоляционной ленты красного цвета на картонной основе белого цвета с надписью «safeLine», моток изоляционной ленты зеленого цвета на картонной основе белого цвета с надписью «ABRO TAPE», моток изоляционной ленты синего цвета на картонной основе белого цвета с надписью «ОНЛАЙТ» (т-1, л.д. 145-148).

Протоколом осмотра предметов от 26.07.2025, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, модель - «LLY-LX1», с имей-кодами: № и №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» №G+ и было установлено, что в мобильном телефоне содержатся сведения об оборудованных ФИО10 «тайниках-закладках» с наркотическими средствами, а также диалоги в мессенджере «WhatsApp», подтверждающие причастность ФИО10 к незаконному обороту наркотических средств (т-1, л.д. 152-167).

Протоколом осмотра предметов от 17.07.2025, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «TECNO SPARK», модель - «TECNO BG7n», с имей-кодами: № и № и было установлено, что в мобильном телефоне содержатся сведения об оборудованных ФИО10 «тайниках-закладках» с наркотическими средствами, а также сведения о «тайнике - закладке» с наркотическим средством, из которого его забрал ФИО10 01.07.2025 (т-1, л.д. 170-206).

Протоколом осмотра предметов от 26.07.2025, согласно которому осмотрена пластиковая банковская карта «Ozon банк» «МИР», с функцией бесконтактной оплаты, №, срок действия 11/34, на которую ФИО10 поступали денежные средства (т-1, л.д. 209-210).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.07.2025, согласно которому в действиях ФИО10 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228? УК РФ (т-1, л.д. 71-73).

Заключением эксперта № 1602 от 14.07.2025, согласно которому представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, исходной массой 0,36 г. содержит в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона). Представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, исходной массой 0,15 г. содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). По 0,01 г. от каждого представленного вещества израсходовано при проведении исследования. Переупакованные объекты исследования и их первоначальная упаковка упакованы в сейф-пакет № 69573021, на поверхности которого имеется оттиск круглой печати «…Отдел по исследованию наркотических средств № 14…», выполненный красителем синего цвета и заверенный подписью, а также пояснительная надпись (т-1, л.д. 115-121).

Протоколом осмотра предметов от 18.07.2025, согласно которому осмотрен сейф-пакет № 69573021, на лицевой стороне которого имеется надпись, выполненная печатным текстом, красителем черного цвета и рукописным текстом красителем синего цвета «Отправитель: (не заполнено), «Получатель: СУ УМВД России по г. Твери у/д №», «Информация: К заключению эксперта № 1602 от 14.07.2025 г.», поверх которой имеется оттиск круглой печати, выполненной красителем синего цвета «…Отдел по исследованию наркотических средств № 14…», заверенный подписью, выполненной красителем черного цвета без расшифровки, «Дата отправки: (не заполнено)», в котором находятся: 1. конверт, выполненный из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги белого цвета, на поверхности которого имеется оттиск круглой печати: «…ДЛЯ ПАКЕТОВ № 50…», выполненный красителем синего цвета, а также подписи, выполненные красителем синего цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительный рукописный текст: «пакет типа зип-лок с белым веществом внутри изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. 01.07.2025 г.» данный конверт вскрыт с правого бока, в котором находится пустой пакет, выполненный их прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок» с запирающей полосой красного цвета; 2. конверт, выполненный из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги белого цвета, на поверхности которого имеется оттиск круглой печати: «…ДЛЯ ПАКЕТОВ № 50…», выполненный красителем синего цвета, а также подписи, выполненные красителем синего цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительный рукописный текст: «отрывок бумаги на ощупь с веществом внутри изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. 01.07.2025 г.» данный конверт вскрыт с правого бока, в котором находится сверток, выполненный из фрагмента бумаги белого цвета с полиграфической печатью черного цвета; 3. Два пакета, выполненных их прозрачного бесцветного полимерного материала с замками типа «зип-лок» с запирающей полосой красного цвета, с находящимся в них кристаллическим веществом белого цвета (т-1, л.д. 124-130).

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, принимая их в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и полностью подтверждающими вину подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Вопреки доводам подсудимого и защитника, по обоим эпизодам преступлений суд считает правильной квалификацию действий ФИО10 так как им были совершены два покушения на преступление, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом, оба преступления им не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. Как установлено судом и подтверждается представленными материалами, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), которое подыскало для ФИО10 наркотик, организовало его передачу бесконтактным способом ФИО10, путем тйника-закладки, ФИО10, в свою очередь, выполняя отведенную ему в едином с неустановленным следствием лицом преступном плане роль, в группе лиц по предварительному сговору с указанным лицом, 01.07.2025, в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 05 минут, более точное время следствием не установлено, забрал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 19,86 грамма, что относится к крупному размеру, из тайника – закладки в д. Николо – Малица Калининского муниципального округа Тверской области, после чего действуя согласно отведенной ему в едином с неустановленным следствием лицом преступном плане роли, указанное наркотическое средство 01.07.2025 в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 42 минуты, стал незаконно хранить при себе для совершения последующего незаконного сбыта им посредством оборудования «тайников – закладок». Для этих целей 01.07.2025 в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 42 минуты он незаконно перевез на автомобиле такси указанное наркотическое средство из условного места до подъезда № дома 

<

адрес>, где он проживал.

При этом, в период времени с 18.03.2025 по 13 часов 42 минуты 01.07.2025, более точное время следствием не установлено, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено производство, поместило для последующей передачи ФИО10 в условное, неустановленное следствием место наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,36 грамма, что относится к значительному размеру и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,15 грамма, для совершения последующего незаконного сбыта ФИО10 посредством оборудованием «тайников - закладок» на территории г. Твери и Тверской области. Как установлено в судебном заседании, после этого, в период времени с 18.03.2025 по 13 часов 42 минуты 01.07.2025, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») – посредством мессенджера «Telegram» сообщило ФИО10 о месте нахождения наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,36 грамма, и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,15 грамма. Обладая данной информацией, ФИО10 выполняя отведенную ему в едином с неустановленным следствием лицом преступном плане роль, в группе лиц по предварительному сговору с указанным лицом, в период времени с 18.03.2025 по 13 часов 42 минуты 01.07.2025, более точное время следствием не установлено, забрал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,36 грамма и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,15 грамма, и переместил их в квартиру 

<

адрес>, где хранил для дальнейшего оборудования «тайников-закладок» до своего задержания.

Вопреки доводам защитника и подсудимого, умысел ФИО10 на сбыт наркотических средств по обоим преступлениям суд считает доказанным, так как это подтверждается исследованными доказательствами, в том числе показаниями свидетелей: ФИО1, ФИО7, ФИО4, ФИО5, ФИО2, протоколами досмотра, обыска, справками и заключениями экспертов, объемом наркотических веществ изъятых из оборота, а также наличием в совокупности с данными доказательствами приспособлений для бесконтактного сбыта: электронных весов и цветной изоленты, которые используются для организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

Вопреки доводам стороны защиты из информации, находившейся в телефоне ФИО10 следует, что подсудимый фотографировал участки местности использовавшихся для бесконтактной продажи наркотиков, параллельно обговаривая с поставщиком наркотиков, объемы наркотиков и денежные суммы, причитающиеся в качестве гонорара, обговаривал с наркопотребителями обстоятельства приобретения наркотических средств у ФИО10 согласовывал цену и объем наркотиков.

Изъятые наркотические средства, по двум эпизодам преступлений, приобретались ФИО10 в разное время, наркотические средства разного вида и объема, то есть предназначались для разных потребителей.

Показания свидетеля ФИО3, являющейся сожительницей подсудимого о том, что он мог использовать весы для личного потребления наркотиков, не свидетельствуют, в совокупности с вышеуказанными доказательствами, о том, что данные электронные весы не использовались для расфасовки наркотического средства для последующей незаконной реализации.

Критически суд относится и к показаниям самого ФИО10 о том, что изолента использовалась им только для изоляции оголенных проводов после хищения у него бытовой техники, так как данная версия своего подтверждения в ходе судебного разбирательства не нашла. По фактам хищения ФИО10 в правоохранительные органы не обращался.

Таким образом, квалифицирующий признак совершения покушения на преступления в составе группы лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, по обоим преступлениям.

Подсудимый, совместно с неустановленным следствием лицом заранее вступил в единый преступный сговор для незаконного сбыта наркотических средств широкому кругу лиц, активно использующих электронную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Согласно распределения ролей, неустановленное лицо, осуществляло поставку наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, предоставлением координат с местом их нахождения для дальнейшего распространения.

В преступную роль ФИО10 входило приобретение наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, фиксация местоположения тайников на фотоноситель с определением координат, фасовка и размещения «тайников – закладок», с целью последующего приобретения наркозависимыми лицами.

Таким образом, действия ФИО10 и неустановленного лица носили совместный характер, были согласованными и направлены на достижение одного и того же преступного результата.

С учетом разъяснений, содержащихся в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», ФИО10, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили действия, направленные на сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по средствам которых они координировали свои действия, в том числе обменивались информацией о месте нахождения наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта, распределяли роли, обговаривали суммы денежных средств, причитающихся неустановленному лицу и ФИО10 в результате незаконного оборота наркотических средств.

Таким образом, по обоим эпизодам преступлений в действиях ФИО10 имеется квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

С учетом установленных критериев определения объемов наркотических средств суд соглашается с квалификацией действий ФИО10 как покушение на сбыт в крупном и значительном размере.

Оба преступления не были доведены до конца ФИО10 по независящим от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, в связи с чем, суд соглашается с предложенной квалификацией совершенных преступлений, как покушение на совершение преступлений.

На основании изложенного, суд считает необходимым отказать в ходатайстве подсудимого о переквалификации его действий на ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В основу приговора суд кладет: заключения химических судебных экспертиз протокол личного досмотра ФИО10 от 01.07.2025, протоколы осмотра места происшествия от 11.07.2025, 19.07.2025, 22.07.2025 где были осмотрены места производства досмотра подсудимого и участки местности, справки об исследовании наркотических средств, протоколы осмотров предметов, где были осмотрены телефоны, элементы упаковки, свертки с наркотическими средствами, предметы, предназначенные для организации сбыта наркотиков (весы с наслоением наркотика, пакеты, клейкая лента), показания свидетелей: ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО3, которые подтверждают обстоятельства совершенных преступлений, время и место их совершения, объем изъятого наркотического средства, подробные обстоятельства и способ покушений на совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, не доверять данным доказательствам у суда нет оснований, все эти доказательства получены, в соответствии с требованиями закона, являются взаимосвязанными и взаимозависимыми, не вызывающие у суда сомнений и не содержащие каких-либо существенных противоречий, согласуются между собой и совпадают в таких деталях, как время и место совершения преступлений, способ совершения, фактические действия подсудимого.

Суд приходит к выводу о том, что случайное совпадение стольких признаков невозможно. Оснований полагать, что свидетели неправильно воспринимали обстоятельства дела и давали о них ложные показания, не имеется, оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей, в том числе являющихся сотрудниками правоохранительных органов не установлено.

Таким образом, на основании изложенного, оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО10 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, ФИО10 совершил преступление, подлежащее квалификации по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ то есть как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Давая правовую оценку исследованным в судебном заседании сведениям, полученным сотрудниками полиции в результате оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу о том, что составленные при проведении этих мероприятий документы, в частности протоколы, акты наблюдений, получены в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и оценены в соответствии со ст.ст. 74, 86, 88 УПК РФ, а изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела.

Судебные химические экспертизы проведены экспертами, имеющими соответствующий допуск к проведению данного вида экспертиз, на основании постановления следователя, исследовании тех объектов, которые были изъяты в ходе ОРМ, в связи с чем, оснований не доверять выводам экспертов не имеется.

При определении вида и меры наказания, учитывая положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд исходит из принципа справедливости и учитывает характер, степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО10, совершила два покушения на особо тяжкие преступления, по месту жительства правоохранительными органами характеризуется отрицательно, официально не трудоустроен, является гражданином РФ, имеет место жительства и регистрации, не военнообязанный, в брачных отношениях не состоит, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, сожительницей ФИО3 характеризуется положительно.

Согласно заключению эксперта № 1489 от 22.07.2025, ФИО10 каким либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения деяния, в отношении которого он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время. Указанные в заключении расстройства, выявленные у ФИО10 выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально – мнестическим снижением, грубой эмоционально – волевой неустойчивостью, нарушением критических и прогностических способностей и не лишали его в период совершения деяния, в отношении которого он подозревается, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из анализа материалов уголовного дела, в период относящийся к деянию, в отношении которого он подозревается, ФИО10 не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства (он был всесторонне правильно ориентирован в окружающей действительности, действия его носили целенаправленный характер, в его поведении отсутствовали признаки галлюцинаторно-бредовой симптоматики или расстроенного сознания), поэтому он мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а так же участвовать в следственных действиях. По своему психическому состоянию опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера ФИО10 не нуждается. В связи с наличием синдрома зависимости от психоактивных веществ, нуждается в прохождении лечения и медицинской и (или) социальной реабилитации, противопоказаний которым нет.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО10, по обоим преступлениям, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у него малолетнего ребенка.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО10, по всем преступлениям в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как он сообщил сотрудникам полиции графический ключ и пароль от своего телефона, в котором имелась информация имеющая значение для следствия.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10, по всем эпизодам преступлений, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает состояние здоровья его и его близких родственников.

По смыслу ст. 18 УК РФ, совершение особо тяжкого преступления лицом, имеющим судимость за тяжкое преступление, за которое он отбывал лишение свободы, образует опасный рецидив преступлений (часть 2 статьи 18 УК РФ).

Таким образом, обстоятельством отягчающим наказание ФИО10, по обоим преступлениям, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, который в силу ст. 18 УК РФ является опасным.

Суд не находит оснований для признания в действиях ФИО10 отягчающего обстоятельства, предусмотренного ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, то есть совершение преступления в состоянии опьянения, так как сам подсудимый пояснил, что состояние опьянения не повлияло на его действия.

Суд не усматривает оснований для освобождения ФИО10 от уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО10 по всем эпизодам преступлений, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая требования закона об индивидуализации назначенного наказания, суд находит, что в данном случае в целях восстановления социальной справедливости, руководствуясь целями наказания, предусмотренными ст. 43 УК РФ, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, ограничения свободы, считая назначение основных наказаний в виде лишения свободы достаточным по каждому преступлению.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время, или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО10 по обоим преступлениям, суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, не находя оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения положений ст. ст. 82 и 82.1 УК РФ в отношении ФИО10 по обоим преступлениям.

Правовых оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому ФИО10 надлежит определить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Подсудимому надлежит зачесть в срок наказания время его содержания под стражей до вступления приговора в законную силу согласно ст. 72 УК РФ.

Как установлено в судебном заседании, ФИО10 судим приговором мирового судьи судебного участка № 75 Тверской области от 05.09.2024 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с учетом положений ст. 70 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Постановлением Калининского районного суда Тверской области от 24.02.2025 неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на ограничение свободы сроком на 5 месяцев 26 дней.

ФИО10 был освобожден из мест лишения свободы 18.03.2025, однако, был задержан по настоящему уголовному делу 01.07.2025, не отбыв ограничение свободы.

Таким образом, окончательное наказание ФИО10 надлежит назначить с применением положений ст. 70 и ст. 71 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытого наказания, к назначенному наказанию по настоящему делу.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ, учитывая, что из материалов настоящего уголовного дела выделено уголовное дело, в отношении неустановленного лица, по которому вещественные доказательства могут также иметь доказательственное значение.

Наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 19,84 грамма, а также элементы его упаковки, упакованные в сейф-пакет № 69573597, наркотическое средство 4-СМС (Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой 0,35 грамма и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,14 грамма, а также элементы его упаковки, упакованные в сейф-пакет № 69573021 хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Твери суд считает необходимым хранить по месту хранения до принятия решения по нему в рамках выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица.

Электронные весы марки «QC PASS» в корпусе из полимерного материала серого цвета, с электронным дисплеем, трубку из прозрачного бесцветного стекла с шаровидным расширением на одном из торцов, на внутренней поверхности которой имеется налет темного цвета, сверток, выполненный из отрезков липкой ленты, выполненной из прозрачного бесцветного полимерного материала, под которые помещен отрезок бумаги белого цвета, на поверхности которого имеется рукописная надпись: «20», сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета, пустой пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, моток изоляционной ленты черного цвета на картонной основе белого цвета без надписей, моток изоляционной ленты красного цвета на картонной основе белого цвета с надписью «safeLine», моток изоляционной ленты зеленого цвета на картонной основе белого цвета с надписью «ABRO TAPE», моток изоляционной ленты синего цвета на картонной основе белого цвета с надписью «ОНЛАЙТ» переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Московского ОП УМВД России по г. Твери суд считает необходимым уничтожить, указанные предметы надлежащим образом описаны и осмотрены.

Мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, модель - «LLY-LX1», с имей-кодами: № и №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» №+, мобильный телефон марки «TECNO SPARK», модель - «TECNO BG7n», с имей-кодами: № и №, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Московского ОП УМВД России по г. Твери, по мнению суда, подлежат конфискации с последующей реализацией в собственность Российской Федерации, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, так как данные предметы использовались для совершения преступления.

С учетом материального положения подсудимого, материального положения его семьи, состава семьи, трудоспособности самого подсудимого, суд считает необходимым взыскать с осужденного ФИО10 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате услуг адвоката Белякова С.В., на стадии предварительного следствия в сумме 12427 рублей. Оснований для освобождения подсудимого от уплаты данных издержек суд не находит.

Гражданских исков по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 7 (семь) месяцев.

На основании ст.ст. 70, 71 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 75 Тверской области от 05.09.2024. с учетом постановления Калининского районного суда Тверской области от 24.02.2025 и окончательно назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО10 до вступления приговора в законную оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО10 в срок лишения свободы время содержания под стражей в порядке меры пресечения с 01.07.2025 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с осужденного ФИО10 в доход федерального бюджета процессуальные издержки на услуги адвоката Белякова С.В., на стадии предварительного следствия в сумме 12427 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-25/2026 (следственный №) после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 19,84 грамма, а также элементы его упаковки, упакованные в сейф-пакет № 69573597, оклеенный отрезком бумаги с оттиском круглой гербовой печати, заверенный подписью следователя, переданный на хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Твери – хранить по месту хранения до принятия решения по нему в рамках выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица. Электронные весы марки «QC PASS» в корпусе из полимерного материала серого цвета, с электронным дисплеем, трубку из прозрачного бесцветного стекла с шаровидным расширением на одном из торцов, на внутренней поверхности которой имеется налет темного цвета, сверток, выполненный из отрезков липкой ленты, выполненной из прозрачного бесцветного полимерного материала, под которые помещен отрезок бумаги белого цвета, на поверхности которого имеется рукописная надпись: «20», сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета, пустой пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, моток изоляционной ленты черного цвета на картонной основе белого цвета без надписей, моток изоляционной ленты красного цвета на картонной основе белого цвета с надписью «safeLine», моток изоляционной ленты зеленого цвета на картонной основе белого цвета с надписью «ABRO TAPE», моток изоляционной ленты синего цвета на картонной основе белого цвета с надписью «ОНЛАЙТ» переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Московского ОП УМВД России по г. Твери – уничтожить.

Мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, модель - «LLY-LX1», с имей-кодами: № и №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» №+, мобильный телефон марки «TECNO SPARK», модель - «TECNO BG7n», с имей-кодами: № и №, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Московского ОП УМВД России по г. Твери - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть принудительно и безвозмездно изъять и обратить в собственность Российской Федерации. Пластиковую банковскую карту «Ozon банк» «МИР», с функцией бесконтактной оплаты, №, срок действия 11/34, хранящуюся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. Наркотическое средство 4-СМС (Клефедрон) – производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой 0,35 грамма и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,14 грамма, а также элементы его упаковки, упакованные в сейф-пакет № 69573021, переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Твери – хранить по месту хранения до принятия по ним решения в рамках уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Московский районный суд г. Твери в течение 15 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием избранного им защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий В.Ю. Попов